
2026 年 2 月 27 日 

関係者のみなさまへ 

株式会社 FP コーポレーション 

 

弊社壁パネルの木造軸組耐力壁の大臣認定不適合のお詫びとお知らせ 

 

平素は格別のご高配を賜りまして厚くお礼申し上げます。 

この度、弊社が販売した断熱材入りパネルの大臣認定品の一部が、国土交通大臣認定を受

けた仕様と異なる仕様で出荷されていた事実が、社内調査により判明いたしました。お客様

ならびに関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配、さらにはご不安をおかけしましたこと、

心より深くお詫び申し上げます。 

 

判明後、当該耐力壁につきまして、国土交通省および指定性能評価機関の指導に基づき是

正対応を進め、仕様の違いを正しく反映したうえで、新たに下記の通り国土交通大臣認定を

取得いたしましたことをご報告申し上げます。なお、旧認定番号の製品と同じ値の壁倍率に

て新たな国土交通大臣認定を取得しており、構造耐力上の影響はございません。 

しかしながら、このような事態を招いたことを厳粛に受け止めております。今後、製品を

安全・安心にご使用いただくため、再発防止に努め、品質の管理体制を一層厳格に強化し、

運用の徹底を図ってまいります。 

 

記 

対象商品 

①トライウォール ②FP パネル（壁パネル） 

 

国土交通大臣認定番号・国土交通大臣認定との仕様の相違点・対象期間 

① 認定番号：旧 FRM-0455（壁倍率 3.8 倍） → 新 FRM-0455-1（壁倍率 3.8 倍） 

相違点 ：面材と枠材の留め付け釘の表面処理仕様（CNZ50 釘） 

対象期間：2015 年 2 月～2020 年 12 月 

② 認定番号：旧 FRM-0532（壁倍率 2.1 倍）→ 新 FRM-0532-2（壁倍率 2.1 倍） 

  相違点 ：パネル組み立てスクリュー釘の材種仕様（材種 Q235） 

対象期間：2016 年 4 月～2019 年 10 月 

 

 

 



認定不適合仕様で施工された対象棟数 

① 対象棟数 0 棟 

② 対象棟数 23 棟 

 

 

【お問い合わせ窓⼝】 

株式会社 FP コーポレーション お問い合わせ窓⼝ 

電話番号：0120-07-3215 

受付時間：9 時～17 時（土日祝日および夏季、年末年始休業を除く） 

 

 

 

以上 

 


